ПРОТОКОЛ № 2
заседания совета по развитию предпринимательства при Вороновском

районном исполнительном комитете

т.п. Вороново 17 июня 2024 г.

Председательствовал:
Шарко Галина Юзефовна

Секретарь:
Бобина Елена Станиславовна

Присутствовали:
Миклашевская
Наталья Тадеушевна

Андруконис
Валерьян Валерьянович

Батура
Виталий Николаевич

Бороновская
Лариса Ивановна
Вильбик
Франц Антонович

Рыхлевич
Владимир Владимирович

Приглашенные:

заместитель председателя
Вороновского районного
исполнительного комитета (далее -
райисполком), председатель совета.

- главный специалист отдела экономики
райисполкома.

- главный специалист по организации
закупок и продаж в торговле и
общественном питании
коммунального сельскохозяйственного
унитарного предприятия «Гирки»,
заместитель председателя совета

- директор Вороновского филиала
Гродненского областного
потребительского общества

- директор частного торгового
унитарного предприятия
«Корзинаторг»

- индивидуальный предприниматель

- директор частного торгово-
производственного унитарного
предприятия «Минитеремок»

- индивидуальный предприниматель

Банцевич В.Ч. - заместитель начальника управления по работе с
плательщиками по Вороновскому району ИМНС по Лидскому району;

Болуть Г.Ф.- заместитель начальника отдела экономики райисполкома,
субъекты хозяйствования частной формы собственности (список

прилагается).

2

Заседание совета по развитию предпринимательства при
Вороновском районном исполнительном комитете проведено в рамках
диалоговой площадки с субъектами хозяйствования частной формы
собственности в целях разъяснения новаций Закона Республики Беларусь
от 22.04.2024г. №365-3 «Об изменении законов по вопросам
предпринимательской деятельности» под руководством заместителя
Министра экономики Республики Беларусь в режиме видеоконференции.

Повестка дня:
1. Об изменении законов по вопросам предпринимательской деятельности

СЛУШАЛИ:
Ключевые моменты Закона Республики Беларусь от 22.04.2024г. № 365-3

«Об изменении законов по вопросам предпринимательской деятельности»
(далее - Закон №-3653):

- утверждено Положение о создании индивидуальным предпринимателем
коммерческой организации, учреждаемой одним лицом, предусматривающим
механизм создания индивидуальным предпринимателем коммерческой
организации;

- до 1 июля 2024 г. будет принят нормативный акт о перечне видов
деятельности, разрешенных для осуществления в качестве индивидуального
предпринимателя (далее - ИП);

Справочно: ИП, зарегистрированные до 1 октября 2024г., вправе по 31 декабря 2025 г.
продолжать деятельность по тем видам, которые попадут в перечень.

- принятие закона расширило сферу предпринимательской деятельности
гражданина включением в нее деятельности, ранее к такой не относившейся. А
именно, самостоятельная профессиональная деятельность, ремесленная
деятельность, деятельность в сфере агроэкотуризма. Законом №365-3
определены категории лиц, осуществляющие предпринимательскую
деятельность;

изменен перечень видов деятельности, не относящихся к
предпринимательской. В частности, к предпринимательской деятельности не
относится работа, предоставленная физическим лицам в установленном
законодательством порядке юрлицами или ИП по гражданско-правовым
договорам, предметом которых является выполнение работ, оказание услуг,
создание объектов интеллектуальной собственности;

-определены ключевые особенности создания коммерческой организации
физлицом, зарегистрированным в качестве ИП;

- создается Реестр субъектов малого предпринимательства;
- установлены особенности учета в валовой выручке коммерческой

организации суммы оплаты товаров, имущественных прав, относящихся к
деятельности ИП, особенности налогооблажения, применения налоговых льгот,

3

учета товаров, имущества, иных активов, безвозмездно полученных
коммерческой организацией;

- определен порядок использования кассового оборудования при
реорганизации;

- определены переходные гарантии на период приведения законодательства
в соответствии с Законом №365-3.

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Отделу экономики райисполкома, управлению по работе с плательщиками

по Вороновскому району ИМНС по Лидскому району:
2.1. проводить разъяснительную работу с субъектами малого бизнеса по

вопросам деятельности индивидуальных предпринимателей.
2.2. своевременно размещать на официальном сайте райисполкома,

средствах массовой информации (районной газете) информацию о
нововведениях в законодательство, регулирующее предпринимательскую
деятельность.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА -7 голосов, ПРОТИВ - нет, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - нет.

Председатель Совета,
заместитель председателя
Вороновского райисполкома

Секретарь Совета, главный
специалист отдела экономики

Г.Ю.Шарко

Е. С.Бобина